
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 25 ADW del 21/01/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 25 ADW del 21/01/2025 
 

Oggetto:  Fornitura di n. 500 adattatori LGT3704 da connettore KCK a SUMMIT per 
nodi sismici monoassiali. Importo complessivo USD 4.845,00, IVA esclusa 
(controvalore cambio del 27/11/2024 1,0531 € 4.600,70). Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla 
società Baoding Longet Equipment Co., Ltd., di Hebei (Repubblica Popolare 
Cinese). CIG n. B53DAFD027.  

 

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 
 

Premesso che il dott. Fabio Meneghini, ha richiesto (Allegato n. 1) l’acquisto di n. 500 adattatori 
LGT3704 da connettore KCK a SUMMIT per nodi sismici monoassiali (rdf GEO 120/2024); 

acclarato che è stata avviata la preliminare indagine di mercato finalizzata al reperimento di un 
operatore economico, in grado di fornire i prodotti conformi, adatti a soddisfare le esigenze 
di utilizzo e disponibili in tempi congrui, ad un prezzo adeguato, individuando nella società 
Baoding Longet Equipment Co., Ltd., di Hebei (Repubblica Popolare Cinese), la società a cui 
rivolgersi per la fornitura richiesta;  

ricevuta e ritenuta congrua, la quotazione datata 25/11/2024, inviata dalla società Baoding Longet 
Equipment Co., Ltd., di Hebei (Repubblica Popolare Cinese), contenente il corrispettivo per 
la fornitura richiesta, al costo complessivo di USD 4.845,00, (controvalore cambio del 
27/11/2024 1,0531 € 4.600,70), IVA esclusa (Allegato n. 2); 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 25 ADW del 21/01/2025 
 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 
considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 

definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 
preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 

fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la sottoscritta è la 
Responsabile Unica del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 
visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27/03/2023; 
vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad oggetto: 

“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS.”; 

richiamata la deliberazione del CdA n. 107 ADW adottata nella seduta del 12.12.2024 avente ad 
oggetto: “Sezioni di Geofisica e di Oceanografia: incarico di direzione ad interim alla 
Direttrice Generale nelle more del completamento della procedura per la selezione dei 
nuovi direttori.”; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società alla 

società Baoding Longet Equipment Co., Ltd., di Hebei (Repubblica Popolare Cinese), della 
fornitura di n. 500 adattatori LGT3704 da connettore KCK a SUMMIT per i nodi sismici 
monoassiali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di 
USD 4.845,00, IVA esclusa (controvalore cambio del 27/11/2024 1,0531 € 4.600,70); 

2. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva stimata di € 5.488,55, IVA compresa, sono state 
effettuate le seguenti registrazioni anticipate su U.O. GEO: 

− di € 4.600,70, quota fornitura, n. ID DG 27496, n. registrazione 83/2024, CODICE 
PROGETTO AUTOFINANZIATA GENLIAD (c.6204_a.204_trsl), 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 25 ADW del 21/01/2025 
 

− di € 887,85, quota IVA importazione e oneri accessori, n. ID DG 27503, n. registrazione 
84/2024, CODICE PROGETTO AUTOFINANZIATA GENLIAD (c.6204_a.204_trsl); 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, la Responsabile Unica 
del Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da 
Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

  

 

 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 25 del 21/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 21/01/2025 15:28:56
IMPRONTA: 0EAE99E6B60A907A00C2122DB6E16399CD9567BA7A098520FF02D682604FF09A
          CD9567BA7A098520FF02D682604FF09AA49399CCA2349C0AC5763CCE31B40E94
          A49399CCA2349C0AC5763CCE31B40E943F2994BEDAE75F3DB4661A40C2FC2CF2
          3F2994BEDAE75F3DB4661A40C2FC2CF2077355432D14252C2960A54E726CF37A



GEO 120/2024 27.11.2024



Borgo Grotta Gigante, 25/11/2024 

 

Oggetto: acquisto di ADATTATORI KCK-SUMMIT per nodi sismici 

 

Nel contesto del recente PNRR sono stati acquistati 800 nodi sismici “NUSEIS”, che, integrando al loro 
interno sia il sensore (geofono) che l’elettronica di acquisizione, incrementano notevolmente le capacità di 
acquisizione di dati geofisici. Di questi, 400 unità possono essere collegate a un sensore esterno. Questa 
caratteristica consentirebbe di estendere ulteriormente l’usabilità di tali strumenti, data la numerosa 
presenza di sensori esterni in Ente, pronti per poter essere impiegati allo scopo.  

Per questo motivo,  si rende necessario l’acquisto di adattatori dal tipo di connettore presente sui nodi (di 
tipo “KCK”) al tipo di adattatore presente sui sensori (di tipo SUMMIT).  

Il fornitore suggerito - la ditta “Longet Equipment CO.” - , che ha già fornito il preventivo allegato alla 
richiesta di acquisto, è in grado di fornire l’articolo indicato nelle quantità desiderata e in tempi ragionevoli. 

 

 

In fede, 

 Fabio Meneghini 



 Atto n. 25 del 21/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 21/01/2025 15:29:18
IMPRONTA: 185C48A28F10C73161FCFA19335CDE3F02A2F3CE2C258DB05B15BB624840BC12
          02A2F3CE2C258DB05B15BB624840BC122940094337FCDA51ECF35F9A26A101EE
          2940094337FCDA51ECF35F9A26A101EEA8F2F53497EED24882728F612A72B2C7
          A8F2F53497EED24882728F612A72B2C79C16C747AB9AA66D476CD60A6B47E8F7



 

TO: Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS

Attn:  Dott. Fabio Meneghini

Date: Nov. 25, 2024

No.: 241125EU17

Item Description
Qty & Unit

(PCS)

Unit Price

(USD)

Total Price

(USD)

1 LGT3704 connector with undust cap 500              8.50       4,250.00

2 Freight by Fedex 1 595.00                  595.00

4,845.00      

Notes:

1. Date of shipment: Two days after received formal PO for goods. 

2. Terms of payment:  payments must be made within 30 days from invoice

3. Validity of quotation: 60 days.

BAODING LONGET EQUIPMENT CO., LTD.

Total (C&F Italy)

SAY U.S. DOLLARS FOUR HOUSAND EIGHT HUNDRED AND FOURTY FIVE ONLY.

4-. Bank information:

BENEFICIARY: BAODING LONGET EQUIPMENT CO., LTD.

ADDRESS: 1213-1, Building A1, Wisdom Valley Industrial Park, No. 888, Hengyuan West Road,

Baoding, Hebei 071051, CHINA

ACCCOUNT NO.: 100742767511

BENIFICIARY BANK: BANK OF CHINA BAODING HIGH-TECH SUB BRANCH

ADDRESS: NO.700 CHAOYANG NORTH STREET, BAODING, HEBEI, CHINA

SWIFT BIC: BKCHCNBJ 220

QUOTATION 

Add:  Borgo Grotta Gigante n. 42/c, 34010 Sgonico (Trieste) - Italia

Tel:  +39 040 2140274

Baoding Longet Equipment  Co., Ltd.
Wisdom Valley Industrial Park, No. 888, Hengyuan West Road, Baoding 
Hebei 071051, P. R. China. 
Tel:  0086-312-8911318                               Fax: 0086-312-8911316
Email: sales@longetequ.com                  Website: www.longetequ.com



 Atto n. 25 del 21/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 21/01/2025 15:29:39
IMPRONTA: 98F81DFC8D66414754E26CD49F0ED1056D2870340113BB81BE9013CD9B4B8B3D
          6D2870340113BB81BE9013CD9B4B8B3DFF5D8AD0A3F5E475F66E56B0A50252CE
          FF5D8AD0A3F5E475F66E56B0A50252CEBEEAD0584FCE0EDF22DA35ED7E0D5C0F
          BEEAD0584FCE0EDF22DA35ED7E0D5C0FB9AFC4BCEA78DA3807D01563DFB07CC4


